中华人民共和国国家计量技术规范
JJF1584—2016
电流互感器伏安特性测试仪校准规范
CalibrationSpecificationforCurrentTransformer
Volt—AmpereCharacteristicMeters
2016-11-25发布 2017-02-25实施
国 家 质 量 监 督 检 验 检 疫 总 局 发 布
电流互感器伏安特性

1
JJF1584—2016
曲线或表格列值形式表示。
电流互感器伏安特性测试仪 (以下简称测试仪)的工作原理如图1所示。
图1 电流互感器伏安特性测试仪原理图
测试仪电源输出激励信号,施加到被校电流互感器的二次绕组端子,并测量二次绕
组端子的反馈信号,通过数据处理计算得到被校电流互感器的伏安特性曲线及拐点电压
和拐点电流等参数。测试仪的测试方式按输出电源频率可分为工频测试法和异频测试
法,采用异频法的测试仪需将测量结果归算到工频。
5 计量特性
5.1 电压
在相同的参比电流值下,测试仪在全部量程内的电压测量误差一般不超过±5%。
5.2 电流
在相同的参比电压值下,测试仪在全部量程内的电流测量误差一般不超过±5%。
注:以上指标不是用于合格性判别,仅供参考。
6 校准条件
6.1 环境条件
测试仪校准的环境条件应满足以下要求:
———环境温度:(20±5)℃;
———相对湿度:不大于75%;
———供电电源:频率 (50±0.1)Hz,波形畸变系数不超过3%;
———校准过程中周围无影响被校测试仪性能的振动、冲击及电磁辐射等。
2
JJF1584—2016
6.2 校准用标准设备
6.2.1 伏安特性参比标准器
伏安特性参比标准器应不带补偿绕组,其绝缘要求应满足 GB20840.2—2014中
5.3规定,在校准过程中,其励磁特性稳定性的引入的不确定度不超过被校测试仪准确
度等级对应允许误差限值的1/5。
参比标准器配置可采用:
a)拐点电压 (0~100)V,P级电流互感器一台;
b)拐点电压 (100~1000)V,P级电流互感器一台;
c)拐点电压 (1000~3000)V,P级电流互感器一台;
d)拐点电压 (3000~8000)V,TPY型电流互感器一台。
注:参比标准器的计量特性可参照附录E。
6.2.2 电压互感器
电压互感器额定一次电压应高于伏安特性参比标准器的最大工作电压,电压互感器
的实际误差不超过被校伏安特性测试仪电压测量误差限值的1/5,且准确度等级不低于
0.02级。
电压互感器配置可采用:
a)10kV/100V,0.02级电压互感器一台;
b)2kV/100V,0.02级电压互感器一台。
注:电压表的测量范围允许时可以不使用电压互感器。
6.2.3 电流互感器
电流互感器额定一次电流应高于伏安特性参比标准器的最大工作电流,电流互感器
的实际误差不超过被校伏安特性测试仪电流测量误差限值的1/5,且准确度等级不低于
0.02级。
注:电流表的测量范围允许时可以不使用电流互感器。
6.2.4 电压表
电压表的交流电压测量范围应不小于电压互感器的二次端子电压范围,在电压测量
范围内最大允许误差不应超过±0.1%。
6.2.5 电流表
电流表应满足以下要求:
a)交流电流测量范围应能包含电流互感器的二次端子电流范围,在电流测量范围
内交流电流测量最大允许误差不应超过±0.2%。
b)包含有效值和峰值的测量功能;
c)电流表应具有测量1mA对应的量程。
6.2.6 辅助设备
试验电源应采用稳频稳压电源,电源电压波形应近似于正弦波,其总谐波含量应不
超过3%。试验电源及调压器应具备足够的容量和调节细度。
3
JJF1584—2016
7 校准项目和校准方法
7.1 校准项目
测试仪校准项目见表1。
表1 校准项目
序号 校准项目 计量特性条款号 校准项目对应条款号
1 电压 5.1 7.2.2
2 电流 5.2 7.2.3
7.2 校准方法
7.2.1 外观检查
测试仪外观检查应满足以下要求:
a)产品名称、型号、序列号、制造商名称或商标等标志清晰可辨、正确、不易